
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 21 DEL 04/03/2015  

 
OGGETTO: 

FORNITURA SOFTWARE SULLA CONTABILITA' ARMONIZZATA E SUPPORTO PER 
L'ATTIVAZIONE.LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA SISCOM DI 
CERVERE           

Codice CIG:ZC0123E345  
 

L’anno duemilaquindici del mese di marzo del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visto gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) del Decreto Legge 

n°174 del 2012; 

 

Richiamati: 

 l'art.  151,  comma  1,  del   testo   unico   delle   leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine  per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo  da parte degli  enti  locali  e  dispone  

che  il  termine  puo'  essere differito con decreto del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il Ministro  

dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la   Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, in presenza 

di motivate esigenze;  

 Il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2014 recante il Differimento al 31 marzo 2015 

il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali. (GU Serie Generale n. 

301 del 30-12-2014); 

 l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 

all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente 

autorizzato sino a tale termine e si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 

superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con 

esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato 

in dodicesimi; 

 la deliberazione C.C. n. 15 del 07/08/2014 relativa all’ Approvazione del bilancio di previsione per 

l’esercizio 2014 -bilancio pluriennale e relazione previsionale e programmatica 2014/2016;  

 il P.E.G. approvato con delibera G.C. n.70 del 15.09.2014; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 23/12/2014 di autorizzazione provvisoria del 

POG 2015; 



 Visto il decreto Legislativo  23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili  e degli schemi  di bilancio delle Regioni, degli enti locali  e dei loro organismi a norma degli 

articoli  1 e 2  della legge 5 maggio 2009 n. 42” ed il Decreto Legislativo  18 agosto 2000 n. 267 “Testo 

unico delle leggi  sull’ordinamento  degli Enti locali“ entrambi modificati  con decreto  Legislativo 10 agosto 

2014, n. 126 “ Disposizioni integrative e correttive  del decreto  legislativo   23 giugno 2011, n. 118, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

Richiamato l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

 

- il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di 

rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. 

Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione 

autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione; 

 

- il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, 

gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 

2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina 

dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui 

all'allegato 4/2”; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C.   n.   90  

del 18.10.10; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità,; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1  del 07.02/2013  ; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 108 del 19.12.2013; 

 il Piano per la prevenzione della Corruzione triennio 2015/2017 e il Programma per la Trasparenza e 

l’Integrità triennio 2015/2017, approvati con Deliberazione G.C. n. 2 del 28.01.2015; 

Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 

Sig.ra Cossu Daniela ; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento non  verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 1 

del 07.02.2013; 

 

Visto il decreto Sindacale  n°  1 del 07.01.2015   con il  quale  viene nominato Responsabile del Servizio 

Amministrativo la Dott.ssa Maria Bonaria Scala; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Amm.vo n.147 del 12.12.2014, con la quale si 

affidava, alla Ditta SISCOM di Cervere, la fornitura del software gestionale sulla contabilità finanziaria, per 

la somma complessiva di €.915,00 (IMPEGNO 333/2014); 

Considerato che la Ditta SISCOM ha provveduto alla fornitura e all’assistenza all’avviamento, del 

programma summenzionato; 

 



Vista la fattura n.404 del 09.02.2015, presentata dalla Siscom, dell’importo di €.915,00  di cui €.750,00  e 

165,00 IVA e  relativa alla fornitura di cui all’oggetto; 

Accertatane la regolarità; 

Vista la regolarità del DURC 

Ritenuto procedere alla liquidazione della somma di € 750,00, imponibile al netto dell'iva,; 

  

Ritenuto altresì liquidare, in favore dell'erario l'importo di € 165,00 ai sensi dell'art. 17-ter del DPR 

n°633/1972 (art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n°190- Legge di stabilità 2015- 

Applicazione "split payment") e secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministro 

dell'economia e delle finanze del 23 gennaio 2015; 

 

DETERMINA 

 

Di liquidare in favore della Ditta Siscom di Cervere,  la somma di € 750,00, imponibile al netto dell'iva, a 

saldo della fattura n°404 del 09.02.2015, quale corrispettivo per la fornitura del software gestionale relativo 

alla contabilita’ finanziaria;  

 

Di liquidare in favore dell'erario l'importo di € 165,00 ai sensi dell'art. 17-ter del DPR n°633/1972 (art. 1, 

comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n°190- Legge di stabilità 2015- Applicazione "split 

payment") e secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 

23 gennaio 2015; 

 
Di imputare la spesa complessiva di €.950,00 all’intervento 1010204 rr.pp 2014, del bilancio di previsione 

2015, in fase di predisposizione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 04/03/2015 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Cossu Daniela 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
SCALA MARIA BONARIA  

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 12/03/2015 al 27/03/2015. 
 
 
Senis, lì 12/03/2015 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


